
Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 168, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

A Direção de Recursos Humanos da Fundação Oswaldo
Cruz, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria da
Presidência n.º 037/1992-PR, de 1.º de junho de 1992, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora
MARTA VICTOR DE UZEDA BARBOSA mat. Siape 0463709, ocu-
pante do cargo de Tecnologista em Saúde Pública NS-S-III, do Qua-
dro de Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Art.
3.º da E.C. n.º 47/2005, com base de cálculo na última remuneração
(Proc.: 25386.000998/2016-61).

JULIANO DE CARVALHO LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA No- 356, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18 de março de 2011,
resolve:

Dispensar a contar de 08.02.2017, VICTOR FERREIRA
DANTAS, matrícula nº 1027576, da Função Gratificada de Assistente
I, FG-1, código 30.0009, do Gabinete, da Secretaria de Atenção à
Saúde, por ter sido designado para outra Função.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA No- 357, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 2.862, de 13 de novembro de
2006, resolve:

Designar, LYVIA MARIA BITTENCOURT ARCHER
CARDOSO RODRIGUES, para a Função Gratificada de Assistente I,
FG-01, código 30.0135, do Departamento de Gestão Hospitalar no
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Atenção à Saúde, ficando
dispensada JACILEA MARIA DA SILVA ANANIAS.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA No- 358, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 2.862, de 13 de novembro de
2006, resolve:

Designar, ALINE SANDRA PEREIRA DA SILVA, para a
Função Gratificada de Assistente III, FG-03, código 30.0378, do
Instituto Nacional de Cardiologia, da Secretaria de Atenção à Saúde,
ficando dispensada NEYLA DURAES FERNANDES.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA No- 74, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº. 1041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº. 209 de 03/11/09, Seção 2, página
31, resolve:

Declarar vago, a partir de 30/01/2017, o cargo ocupado pela
servidora LIVIA CRISTINA VEIGA RIOS, matrícula nº 1786837,
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "B", Padrão "II", Nível
Superior, do Quadro de Pessoal Ativo deste Ministério da Saúde, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável nos termos do artigo
33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11/12/90. "Processo nº
33374.001352/2017-40".

LUCIA BENSIMAN DA SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 123, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo, aprovado no concurso
público para o cargo do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 27 de março
de 2015, Seção 3.

Art. 2º Esta Portaria de nomeação é atinente à vaga oriunda
da exoneração de que trata a Portaria INCA/MS nº 52, de 25 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
fevereiro de 2017, seção 2.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de clas-
sificação e poderá ser acompanhada através do site www.in-
c a . g o v. b r.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Medicina - Radiologia - Diagnóstico por Imagem
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

15 AC MARCOS VIEIRA GODINHO 7454031

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Cargo a ser ocupado: Assistente, código DAS 102.2, no
Cerimonial do Gabinete Pessoal do Presidente da República

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93 e Lei nº 9.007/95, art.
2º

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente

JOSÉ SERRA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL
EM MONTREAL

PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM MONTREAL, nos
termos dos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), resolve:

Confirmar a Embaixadora MARIA ELISA TEÓFILO DE
LUNA, CPF 468.192.077-00, como Ordenadora de Despesas, titular,
da Unidade Gestora 240247;

Designar a Segunda-Secretária LARISSA LIMA LACOM-
BE, CPF 103.239.557-54, para a função de Ordenadora de Despesas,
substituta, da Unidade Gestora 240247.

Designar o Segundo-Secretário FÁBIO RAMOS ARISTON,
CPF 077.949.117-37, para a função de Ordenador de Despesas, in-
terino, da Unidade Gestora 240247;

Designar a Segunda-Secretária LARISSA LIMA LACOM-
BE, CPF 103.239.557-54, para a função de Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular, da Unidade Gestora 240247;

Designar o Segundo-Secretário FÁBIO RAMOS ARISTON,
CPF 077.949.117-37, para a função de Gestor Orçamentário e Fi-
nanceiro, substituto, da Unidade Gestora 240247;

Designar o Oficial de Chancelaria CARLOS EDUARDO DA
CRUZ, CPF 556.107.221-87, para a função de Gestor Orçamentário e
Financeiro, interino, da Unidade Gestora 240247.

Designar o Oficial de Chancelaria ANDRÉ TEIXEIRA DO
AMARAL, CPF 788.789.851-04, para a função de Responsável, ti-
tular, pela conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora
240247;

Designar o Oficial de Chancelaria CARLOS EDUARDO DA
CRUZ, CPF 556.107.221-87, para a função de Responsável, subs-
tituto, pela conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Ges-
tora 240247.

Designar a Oficial de Chancelaria MANUELA BOGÉA PE-
REZ, CPF 839.525.513-68, para a função de Responsável, interina,
pela conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora
240247.

MARIA ELISA T. DE LUNA

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO DE
PESSOAL

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 805, de 23 de dezembro
de 2009, e em conformidade com os termos do Decreto n.º 980,
inciso X, do artigo 16, resolve:

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQN 411 P, Apartamento 305 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Marcela
Malta Jucá Pimentel, Assistente de Chancelaria.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 411 H, Apartamento 311 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Nadia El
Kadre, Segundo Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 213 C, Apartamento 604 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Jandira
Gill Chalu Pacheco, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 411 H, Apartamento 307 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Natalia
Shimada, Terceiro Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 411 H, Apartamento 101 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Graziela
Rodrigues Caselli, Terceiro Secretário.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de fevereiro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento País da servidora
ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSMO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE 1981077, da Diretoria de Pro-
moção da Integridade, Acordo e Cooperação Internacional, da Se-
cretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção, no período de 09
a 18 de março de 2017, inclusive trânsito, com ônus, para participar
da "XXVIII Reunião Plenária do MESICIC/OEA e Reunião do Sub-
grupo de Avaliação da Argentina", que acontecerão no período de 10
a 17 de março de 2017, em Washington/EUA (processo/SEI n.º
0 0 1 9 0 . 1 0 11 0 6 / 2 0 1 7 - 9 6 ) .

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 430, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO
DA TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria CGU nº 460, de 11 de março de 2014, publicada no
D.O.U subsequente, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.101484/2017-70, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor ROBERTO COELHO FLAUSINO, ocupante do cargo de
Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, ma-
trícula Siape nº 452347, do Quadro de Pessoal deste Ministério da
Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 184, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar
a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Serviço Exterior Bra-
sileiro, na forma abaixo indicada:

Nome: ALEXANDRE DE PÁDUA RAMOS SOUTO
Cargo Efetivo: Terceiro-Secretário
Matrícula SIAPE: 1887204
Para: Presidência da República

Ministério das Relações Exteriores
.


